



Datum

2023-12-13

Vår referens

Märta Lunnér

Utvecklingssekreterare

marta.lunner@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Fördelning av särskilt stöd till folkbildning 2023 KN-2023-4338

Sammanfattning

Av 2023 års anslag för folkbildning har 75% fördelats i form av ordinarie stöd till studieförbunden. Kulturnämnden har tidigare beslutat att resterande 25% av anslaget ska användas för utlysning av ett särskilt stöd för folkbildande kulturverksamhet.

Kulturförvaltningen har under hösten genomfört en öppen utlysning riktad till studieförbund och andra kulturorganisationer, enligt de villkor som kulturnämnden fastställt. I föreliggande ärende föreslås en fördelning av stödet. En ansökan föreslås bordläggas.

Förslag till beslut

Kulturnämnden föreslås besluta

1. Kulturnämnden beslutar att fördela anslag för särskilt stöd för folkbildande kulturverksamhet om 4 611 500 kr, enligt förslag i ärendet.
2. Kulturnämnden förklarar beslutet om fördelning omedelbart justerat.
3. Kulturnämnden beslutar att bordlägga ansökan från Ibn Rushd Södra distriktet, med hänvisning till att det föreligger ett behov att utreda huruvida verksamheten följer gällande demokrativillkor.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse - Fördelning av särskilt stöd till folkbildning 2023 (uppdaterad)
- Bilaga 2 Ansökningar - förslag beviljas (uppdaterad)
- Bilaga 3 Ansökningar - förslag avslag (uppdaterad)
- Bilaga 1 Förslag till fördelning (uppdaterad)
- Bilaga 4 Ansökan förslag bordläggning (ny)

Beslutsplanering

Kulturnämndens arbetsutskott 2023-12-07

Kulturnämnden 2023-12-20

Beslutet skickas till

Ansökande studieförbund och kulturorganisationer meddelas beslut om stöd.

Ärendet

Bakgrund

Kulturnämnden beslutade 2023-04-26 om fördelning av 2023 års stöd till studieförbunden (KN-2023-474). Mot bakgrund av en betydande minskning i deltagandet i studieförbundens studiecirkelverksamhet beslutade kulturnämnden att fördela 75% av anslaget till studieförbunden enligt ordinarie bestämmelser och att reservera 25% av anslaget, 4 761 500 kr.

Kulturnämnden fastställde 2023-08-24 (KN-2023-3095) att det reserverade anslaget disponeras för en utlysning av ett särskilt stöd för folkbildande kulturverksamhet. Enligt ärendet kan 100 000 kr av det totala anslaget användas som resurs för en extern referensgrupp eller motsvarande.

I föreliggande ärende föreslås fördelning av 36 stöd om totalt 4 570 000 kr. 41 500 kr disponeras för förvaltningens kostnader för extern kompetens i handläggningen. Återstående belopp om 150 000 kr fördelas inte vid detta beslutstillfälle, med hänvisning till att en ansökan föreslås bordläggas (se nedan).

Utlysning

Kulturförvaltningen har under hösten genomfört en öppen utlysning riktad till studieförbund och andra kulturorganisationer, enligt de villkor som fastställts av kulturnämnden. Dessa anknyter i hög grad till nämndens övergripande mål, bland annat om att ge Malmöborna mera likvärdiga möjligheter att delta i kulturlivet.

Syftet med stödet är att långsiktigt främja förnyelse och utveckling av folkbildande kulturverksamhet i Malmö. Stödet ska sammantaget stärka möjligheterna till bildning och eget skapande inom en mångfald av konstformer, inom olika målgrupper och i olika delar av staden. Stödet ska riktas till insatser som har förutsättningar att leda till en långsiktigt hållbar verksamhet.

De insatser som får stöd ska uppfylla en eller flera av följande prioriteringar:

- ger utrymme för delaktighet och medskapande och genomförs i samverkan mellan föreningar, studieförbund och/eller andra grupper.
- genomförs i geografiska områden med begränsat utbud av kultur- och folkbildningsverksamhet.
- involverar målgrupper med särskilda behov, exempelvis personer med funktionsvariation och ohälsa, äldre eller nyanlända grupper.
- är nyskapande och innovativa.

Vidare ingår bedömning av organisation, erfarenhet, kompetens, budget mm samt övriga allmänna villkor för kulturstöd. Täckning av befintliga kostnader prioriteras inte och inte heller stöd till renodlade professionella kulturproduktioner och arrangemang. I denna utlysning har alla former av organisationer haft möjlighet att ansöka, men aktörer inom idéburen sektor har prioritet. Högsta belopp per ansökan är 400 000 kr.

Förslag till fördelning

Totalt inkom 63 ansökningar om närmare 19 MSEK. Nio studieförbund inlämnade sammantaget 27 ansökningar. Det tionde studieförbundet, Kulturens Bildningsverksamhet, lägger ner sin verksamhet 2024 och har meddelat att de inte ansöker. Merparten av de övriga 36 ansökningarna inkom från kulturorganisationer som tidigare har fått och/eller har ansökt om andra former av kulturstöd.

Kulturförvaltningen har gjort en sammanvägd bedömning i relation till villkoren samt spridning mellan olika konstformer med mera.

Ett flertal stöd riktas till insatser för att nå nya målgrupper genom nya former av kulturverksamhet och/eller uppsökande arbete av olika slag. Målgrupper är bland annat unga/unga vuxna, äldre, personer med utländsk bakgrund och personer med funktionsnedsättning och ohälsa. Verksamhet riktad till kvinnor/tjejer ingår i flera insatser, liksom verksamhet för och med afrosvenska grupper.

Plats eller område är en av faktorerna, och exempel på områden där olika aktiviteter planeras är bland annat Rosengård, Nydala, Kirseberg, Värnhem och Augustenborg. Flera sökande vill nå Malmöbor i områden med socioekonomiska utmaningar, vilket direkt kan kopplas till målgrupper. Att flera studieförbund och föreningar är verksamma kring Sofielund och kulturljudzonen är också något som får ett genomslag. Det är tydligt att den lokala förankringen är viktig – för att nå ut behövs samarbetsparter i det område man riktar sig till, exempelvis områdesbibliotek, mötesplatser för äldre eller föreningar.

Stödet riktas både till avgränsade insatser inom en specifik konstform - exempelvis för att starta en ny sångkör - och till bredare insatser, som kan bygga på att sammanföra deltagare från olika föreningar eller att blanda olika konstformer.

Förslaget omfattar 36 stöd om totalt 4 570 000.

- Därav riktas 18 stöd till studieförbunden. Åtta studieförbund föreslås vardera få ett eller flera stöd, som sammantaget motsvarar 56% av anslaget.
- Därav riktas 18 stöd till övriga aktörer, motsvarande 44% av anslaget. Av dessa har ett tiotal angett att de har ett pågående eller planerat samarbete med något studieförbund.
- Många av ansökningarna gäller större belopp, mellan 250 tkr och 400 tkr. Kulturförvaltningen bedömer att ett lägre belopp i många fall är mera rimligt, i relation till planerade insatser, befintlig verksamhet och övriga förutsättningar. Detta berör bland annat täckning av lönekostnader, som ofta upptar en stor del av budgeten.
- För 26 ansökningar föreslås avslag. I några fall finns formella skäl. I övrigt ges en generell motivering - det finns en begränsad budget och i en sammanvägd bedömning har andra ansökningar prioriterats. Detta motsvarar den hantering som gäller för exempelvis projektstöd.
- En ansökan föreslås bordläggas.

Förslag till fördelning framgår av bilaga 1. Ansökningarna bifogas i bilaga 2, 3 och 4.

Stödet ska redovisas när insatserna är genomförda. Resultatet kommer att följas upp, bland annat för att ge underlag till den kommande översynen av stödet för studieförbunden.

Förslag om bordläggning av ansökan

Studieförbundet Ibn Rushd, Södra distriktet har lämnat en ansökan om särskilt stöd för folkbildande kulturverksamhet, rubricerad Kvinnliga kulturarbetare och konstnärer i stadens utkanter. Kulturförvaltningen föreslår att kulturnämnden bordlägger denna ansökan, med hänvisning till att det föreligger ett behov av att utreda om Ibn Rushds verksamhet följer kulturnämndens och Malmö stads demokrativillkor.

Enligt ett beslut från Folkbildningsrådet 2023-12-05 har Ibn Rushd brutit mot grundläggande villkor för studieförbundens statliga bidrag, bland annat avseende respekt för mänskliga rättigheter och demokratiska värderingar samt att studieförbunden inte får bedriva eller främja samt antidemokratisk verksamhet. Ibn Rushd har fått i uppdrag att senast 2024-01-10 redovisa en åtgärdsplan till Folkbildningsrådet, vilket kulturförvaltningen kommer att följa upp. Folkbildningsrådets beslut bifogas under punkten Inkommande skrivelser till nämnden.

Kulturförvaltningen planerar en återrapportering till kulturnämnden under våren 2024.

Ansvariga

[Här kommer namnet på de chefer som i systemet har godkänt ärendet inför nämnd att hämtas in automatiskt. Du behöver bara skriva något under denna rubrik om du INTE kommer att få ärendet godkänt digitalt.]